

Pressemeddelelse:

Ebeltoft, 21. april 2013

Ny bestyrelse med international gennemslagskraft:

Lone Scherfig, Henning Camre og Grith Okholm Skaarup er nye bestyrelsesmedlemmer på Den Europæiske Filmhøjskole

Lars Hermann, adm. direktør hos Copenhagen Film Festivals er ny formand for bestyrelsen på Den europæiske filmhøjskole, hvor han afløser Bo Ehrhardt, filmproducent og partner i Nimbus Film, som stopper som formand efter 8 år.

Yderligere tre medlemmer afløses af nogle af dansk films tungeste, internationale navne; filminstruktør Lone Scherfig og direktør for European Think Tank on Film and Film Policy, Henning Camre. Endvidere er kommunikationschef hos Kammeradvokaten, Grith Okholm Skaarup nyt medlem af bestyrelsen.

Lars Hermann siger: "Den Europæiske Filmhøjskole er et af de vigtigste og mest inspirerende væksthuse for fremtidens filmfolk. Jeg glæder mig til det fortsatte arbejdet med at udvikle filmhøjskolen sammen med den nye bestyrelse".

Den Europæiske Filmhøjskole er blandt verdens bedste grunduddannelser i film med 115 elever fra 29 nationer og alle kontinenter i år. Halvdelen af eleverne er danske, som det skal være i følge højskoleloven. Eleverne deltager i et intensivt 8 1/2 måneders kursus i filmproduktion, hvor de undervises af professionelt uddannede lærere og nogle af verdens bedste filmskabere.

Lone Scherfig siger: "Den Europæiske Filmhøjskole synes at være inde i sine hidtil bedste år. Det er et privilegium, at kunne følge eleverne og deres resultater på nærmere hold og en glæde at have mulighed for at bidrage med tanker og ideer i håb om at bevare og inspirere den høje kvalitet, skolen repræsenterer."

Den Europæiske Filmhøjskole er for mange elever første led i en professionel karriere i den danske eller internationale filmbranche. Nogle af dansk films bedste nye navne, som Nikolaj Arcel, Rasmus Heisterberg, Michael Noer, Anders August, Pernille Fischer Christensen, Pilou Asbæk og mange flere har fundet deres samarbejdspartnere her.

Henning Camre siger: "Den Europæiske Filmhøjskole har vist sig at være et fremragende sted for unge manuskriptforfattere og andre talenter, hvor de kan udvikle sig og starte deres karrierer op – det er for mig værd at bakke op om".

Grith Okholm Skaarup fortsætter: "Den Europæiske Filmhøjskole er et helt unikt sted, der med sin internationale elevsammensætning bogstaveligt samler filmtalenter fra hele verden på skolen. Det glæder jeg mig til at være en del af".

Netop nu er skolen i gang med at optage næste års elever, som starter i august 2013.

For yderligere information kontakt: Bestyrelsesformand Lars Hermann: lars@cphfilmfestivals.dk mobil: 3042 3600 eller forstander Mette Damgaard-Sørensen metteds@europeanfilmcollege.com mobil: 2012 0469